1

Копия:                                                                                          Дело № 5-200/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2021-000887-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
29 апреля 2022 года                                             г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Сидоркина Евгения Александровича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, , имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, не трудоустроенного,
УСТАНОВИЛ:
22 февраля 2022 года Сидоркин Е.А. не прошел диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании по месту  жительства в ГАУЗ «РНД» МЗ РТ, расположенном по адресу: г. Казань, ул. Сеченова, д. 6 по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 по Московскому судебному району г. Казани от 07.11.2021, о чем свидетельствует справка из ГАУЗ «РНД» МЗ РТ № 577 от 22.03.2022.
В судебном заседании Сидоркин Е.А. протокол не оспаривал, вину признал, пояснил, что прошел диагностику с 28 марта 2022 года по 25 апреля 2022 года. В установленный в постановлении срок пройти диагностику не мог.
В соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Выслушав Сидоркина Е.А., исследовав материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину Сидоркина Е.А.. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8701218 от 29 апреля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, и из которого усматривается, что Сидоркин Е.А. с протоколом ознакомлен, согласен;
- рапортом УУП ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио об обнаружении признаков административного правонарушения в бездействиях Сидоркина Е.А.;
- ответом РНД МЗ РТ от 22.09.2022, согласно которому Сидоркин Е.А. состоял на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога по г. Казани с 1999 года. Был снят с учета с отсутствием сведений в 2007 году. От исполнения обязанности, возложенной постановлением мирового судьи судебного участка №8 по Московскому судебному району г. Казани от  07.11.2021, уклоняется. Диспансер не посещает;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Московскому судебному району г. Казани от 07 ноября 2021 года, согласно которому на Сидоркина Е.А. возложена обязанность пройти диагностику, а при необходимости профилактические мероприятия и лечение от наркомании и (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинском учреждении по месту жительства, в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» по адресу: г. Казань, ул. Сеченова, д. 6, куда явиться в течение одного месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Указанными действиями Сидоркин Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Сидоркина Е.А., его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья полагает необходимым назначить Сидоркину Е.А. административное наказание в виде в виде административного ареста.
Обстоятельств, препятствующих назначению Сидоркину Е.А. наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9–29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сидоркина Евгения Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок административного ареста Сидоркину Е.А. исчислять с 22.00 часов 28 апреля 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по городу Казани, о чем представить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
  Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.